

決 算 報 告

自 令和 3 年 10 月 1 日
至 令和 4 年 9 月 30 日

公益社団法人 日本速記協会

貸借対照表

令和 4 年 9 月 30 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
1 流 動 資 産			
現金	41,792	47,438	5,646
預金	5,691,767	5,661,059	30,708
郵便貯金	1,751,692	5,549,485	3,797,793
未払消費税	227,465	174,861	52,604
未払手数料	168,000	192,000	24,000
前払資産	322,850	0	322,850
流動資産合計	2,400,001	709,713	1,690,288
2 固 定 資 産	215,875	215,875	0
(1) 特定費用準備金	10,819,442	12,550,431	1,730,989
(2) その他固定資産			
保証金	805,407	3,000,000	2,194,593
その他固定資産	805,407	3,000,000	2,194,593
固定資産合計			
流動負債	600,000	600,000	0
未払消費税	7,285,800	7,285,761	39
流動負債合計	7,885,800	7,885,761	39
固定負債	8,691,207	10,885,761	2,194,554
固定負債合計	19,510,649	23,436,192	3,925,543
1 指 定 財 産			
未払消費税	78,042	78,132	90
未払手数料	20,037	29,091	9,054
流動負債合計	35,500	0	35,500
2 一 般 財 産	133,579	107,223	26,356
正味財産合計	133,579	107,223	26,356
1 指 定 財 産			
寄附金	265,000	0	265,000
指定正味財産合計	265,000	0	265,000
2 一 般 財 産	19,112,070	23,328,969	4,216,899
正味財産合計	19,377,070	23,328,969	3,951,899
負債及び正味財産合計	19,510,649	23,436,192	3,925,543

正味財産増減計算書

自 令和 3 年 10 月 1 日 至 令和 4 年 9 月 30 日

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益	(7,294,000)	(7,314,000)	(20,000)
受取会費	6,994,000	7,089,000	95,000
正賛助会員受取会費	300,000	225,000	75,000
事業定修収入	(6,396,945)	(6,181,475)	(215,470)
検研会議録・取寄収	1,003,730	398,125	605,605
研究会調査取寄収	1,473,000	720,500	752,500
講座収入	663,000	832,700	169,700
事業座収入	3,257,215	4,230,150	972,935
寄付金	(481,000)	(236,000)	(245,000)
取寄収	481,000	236,000	245,000
雑収	(1,087)	(530)	(557)
受取利息	1,087	530	557
計	14,173,032	13,732,005	441,027
(2) 経常費用	(14,858,908)	(12,190,836)	(2,668,072)
事業経手費	2,682,894	2,821,160	138,266
給臨法旅通消印賃諸委会雑支	461,330	373,000	88,330
臨時費	256,650	255,102	1,548
旅通消印賃諸委会雑支	579,148	243,656	335,492
通信料	1,190,723	1,540,525	349,802
消耗品	711,094	1,388,800	677,706
印刷製借謝託活動	1,800,394	1,578,904	221,490
賃借料	3,249,649	2,740,064	509,585
諸委会雑支	570,018	263,513	306,505
託活動	676,115	258,670	417,445
手数料	487,560	320,910	166,650
支	2,099,888	406,532	1,693,356
事務費	93,445	0	93,445
計	14,858,908	12,190,836	2,668,072
給臨法旅通消印賃諸租雜顧慶支	670,724	705,290	34,566
臨時費	0	10,000	10,000
旅通消印賃諸租雜顧慶支	64,162	63,775	387
通信料	4,950	0	4,950
消耗品	634,435	167,924	466,511
印刷製借謝託活動	80,948	78,465	2,483
賃借料	30,072	36,030	5,958
諸租雜顧慶支	189,767	148,954	40,813
税金	698,916	700,292	1,376
手数料	78,000	0	78,000
支	36,750	0	36,750
事務費	56,481	103,464	46,983
支	924,000	924,000	0
事務費	46,500	20,000	26,500
支	15,318	0	15,318
計	3,531,023	2,958,194	572,829
経常費用計	18,389,931	15,149,030	3,240,901
評価損益等調整前当期経常増減額	4,216,899	1,417,025	2,799,874
評価損	0	0	0
当期経常増減額	4,216,899	1,417,025	2,799,874
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
税引前当期一般正味財産増減額	4,216,899	1,417,025	2,799,874
当期一般正味財産増減額	4,216,899	1,417,025	2,799,874
一般正味財産期首残高	23,328,969	24,745,994	1,417,025
一般正味財産期末残高	19,112,070	23,328,969	4,216,899
指定正味財産増減の部			
受取寄付金	(265,000)	0	(265,000)
受取寄付金	265,000	0	265,000
当期指定正味財産増減額	265,000	0	265,000
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	265,000	0	265,000
正味財産期末残高	19,377,070	23,328,969	3,951,899

計算書類に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により処理しております。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	特定費用準備資金	3,000,000	0	2,194,593	805,407
	特定資産計	3,000,000	0	2,194,593	805,407

収 支 計 算 書

自 令和 3 年 10 月 1 日 至 令和 4 年 9 月 30 日

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
一般正味財産増減の部の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収入				
受取入金	(50,000)	(0)	(50,000)	
受取入金	50,000	0	50,000	
受取会費	(7,530,000)	(7,294,000)	(236,000)	
正会員受取会費	7,200,000	6,994,000	206,000	
賛助会員受取会費	330,000	300,000	30,000	
事業収入	(7,490,000)	(6,396,945)	(1,093,055)	
検定収入	1,050,000	1,003,730	46,270	
研究会修成講座収入	1,500,000	1,473,000	27,000	
調査・研究収入	750,000	663,000	87,000	
受取寄付金	4,190,000	3,257,215	932,785	
受取寄付金	(400,000)	(481,000)	(81,000)	
受取寄付金	400,000	481,000	81,000	
雑収入	(1,000)	(1,087)	(87)	
受取利益	1,000	1,087	87	
経常収入	15,471,000	14,173,032	1,297,968	
(2) 経常費用				
給料手当	2,460,000	2,682,894	222,894	
臨時福利費	781,000	461,330	319,670	
法定費	8,000	0	8,000	
旅通消費	268,000	256,650	11,350	
通信料	36,000	579,148	543,148	
消耗品	1,618,000	1,190,723	427,277	
印刷製本	538,000	711,094	173,094	
賃借料	1,566,000	1,800,394	234,394	
諸謝金	3,103,000	3,249,649	146,649	
委託金	260,000	570,018	310,018	
活動費	950,000	676,115	273,885	
員手数	400,000	487,560	87,560	
支手数	72,000	2,099,888	2,027,888	
事業費	0	93,445	93,445	
管理費	12,060,000	14,858,908	2,798,908	
給料手当	615,000	670,724	55,724	
臨時福利費	60,000	0	60,000	
法定費	67,000	64,162	2,838	
旅通消費	2,000	0	2,000	
通信料	45,000	4,950	40,050	
消耗品	335,000	634,435	299,435	
印刷製本	304,000	80,948	223,052	
賃借料	59,000	30,072	28,928	
諸謝金	30,000	189,767	159,767	
委託料	714,000	698,916	15,084	
活動料	16,000	0	16,000	
員手数	0	78,000	78,000	
支手数	150,000	36,750	113,250	
事業費	70,000	56,481	13,519	
管理費	924,000	924,000	0	
給料手当	20,000	46,500	26,500	
支手数	0	15,318	15,318	
管理費	3,411,000	3,531,023	120,023	
経常費用	15,471,000	18,389,931	2,918,931	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	4,216,899	4,216,899	
評価損益等	0	0	0	
当期経常増減額	0	4,216,899	4,216,899	

(単位：円)

科	目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
2	経 常 外 増 減 の 部				
(1)	経 常 外 収 益				
	経 常 外 収 益 計	0	0	0	
(2)	経 常 外 費 用				
	経 常 外 費 用 計	0	0	0	
	当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0	
	税 引 前 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	0	4,216,899	4,216,899	
	当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	0	4,216,899	4,216,899	
	一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	0	23,328,969	23,328,969	
	一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	0	19,112,070	19,112,070	
	指 定 正 味 財 産 増 減 の 部				
	受 取 寄 付 金	(0)	(265,000)	(265,000)	
	受 取 寄 付 金	0	265,000	265,000	
	当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	265,000	265,000	
	指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0	
	指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	265,000	265,000	
	正 味 財 産 期 末 残 高	0	19,377,070	19,377,070	